
HOTĂRÂREA  Nr.100

 din data de 28.12.2023

privind aprobarea documentației tehnico-economice - Documentaţia de avizare a
lucrărilor de intervenţii (DALI) pentru proiectul „MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII

STRADALE IN COMUNA IARA, JUDETUL CLUJ”֞

 

Consiliul local al comunei Iara, județul Cluj  întrunit în ședința ordinară  la data de 28.12.2023;

Având în vedere:

 Proiectul de hotărâre nr.104/27.12.2023, inițiat în baza Referatului de aprobare nr. 
9718/27.12.2023 a Primarului comunei, însoțit de Raportul de specialitate nr. 9719/27.12.2023 
al doamnei Ghișa Margareta consilier în cadrul compartimentului Buget, Contabilitate, 
Salarizare , Taxe și Impozite Locale   

 Conținutul Documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţii (DALI) pentru proiectul 
„MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII STRADALE IN COMUNA IARA, JUDETUL CLUJ”֞ .

 Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Iara  nr. 1 și nr. 2

Ținând cont de:

 Prevederile art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
 Prevederile art. 8 și art. 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997 pentru ratificarea Cartei europene a 
autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

 Prevederile art. 44 alin. (1) și art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare;

 Prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) litera (b) și alin. (4) lit. (d) din Ordonanța de urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ;

 Prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

 Prevederile art. 9 alin. (4), art. 10 alin. (4) lit. (a) in Hotărârea Guvernului României nr. 907/2016 
privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico  economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare



În temeiul prevederilor art. art.196 alin.(l) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

  Consiliul Local al Comunei Iara adoptă prezenta HOTĂRÂRE:

Art. 1. - Se aprobă Documentaţia de avizare a lucrărilor de intervenţii (DALI) pentru proiectul 
„MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII STRADALE IN COMUNA IARA, JUDETUL CLUJ”֞  
(Proiect numărul: 44 / 2023), înregistrată la UAT Comuna Iar         a

Art. 2. - Se aprobă devizul general pentru proiectul „MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII 
STRADALE IN COMUNA IARA, JUDETUL CLUJ”֞ , conform documentului anexat la prezenta 
hotărâre și care face parte integrantă din DALI;

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul comunei Iara;

Art. 4. Prezenta hotărâre va fi comunicată:

 Primarul comunei Iara, dl. Popa Ioan-Dorin,
 Instituția Prefectului Județului Cluj,
 AFIR;    
 Compartimentului Buget, contabilitate , salarizare, impozite și taxe locale;
 http://www.primariaiara.ro/              

Nr. Consilieri în funcție :_____13_____

Nr. Consilieri  prezenţi: __ 12 ____

Nr.Voturi “pentru”:___  12______

Nr. Voturi “contra”:_______

Nr.Voturi “abţineri”: _______                                                                                                                        

     Președinte de ședință                                                            Contrasemnează

              Luca Axente                                                                  Secretar General,                                   

                                                                                             Drăghiciu Petruța- Mariana

http://www.primariaiara.ro/

